operata dal filtro sembra instaurare il paradosso della scissione in due corpi di una entità che batte all'unisono perché animata da una medesima volontà. È in questa volontà perfettamente coincidente che si iscrive la perfezione dell'amore tra Tristano e Isotta. «E però non è da maravigliare sed e' costrinse lo cuore di due giovani amanti; ma è da maravigliare che gli due cuori non si spezzarono in pezzi e non si feciono una cosa». Ancora una volta, la specificazione di cosa è *maraviglia* e di cosa non lo è serve a sottolineare che la costrizione dei cuori dei due amanti, avviluppati nella catena d'amore, non ha nulla di soprannaturale, ma deriva dall'azione di un preparato medico.

Non si può inoltre escludere che il compilatore, nel riflettere sulla questione della *unio* degli amanti, alluda a una questione più strettamente teologica, quella della *mutua inhaesio*, cioè l'intima comunione, l'immanenza e la compenetrazione reciproche tra gli amanti affrontata da Tommaso d'Aquino nella sua *Summa Theologiae* (I-II, q. 28, a. 2):

Ad secundum [se la mutua intimità o inerenza sia un effetto dell'amore] sic proceditur. 1. Videtur quod amor non causet mutuam inhaesionem, ut scilicet amans sit in amato, et e converso. Quod enim est in altero, continetur in eo. Sed non potest idem esse continens et contentum. Ergo per amorem non potest causari mutua inhaesio, ut amatum sit in amante et e converso. 2. Praeterea, nihil potest penetrare in interiora alicuius integri, nisi per aliquam divisionem. Sed dividere quae sunt secundum rem coniuncta, non pertinet ad appetitum, in quo est amor, sed ad rationem. Ergo mutua inhaesio non est effectus amoris. 3. Praeterea, si per amorem amans est in amato et e converso, sequetur quod hoc modo amatum uniatur amanti, sicut amans amato. Sed ipsa unio est amor, ut dictum est. Ergo sequitur quod semper amans ametur ab amato, quod patet esse falsum. Non ergo mutua inhaesio est effectus amoris⁹²¹.

⁹²¹ Tommaso, *Summa Theologiae*, I-II, q. 28, a. 2.: «Sembra che l'amore non causi la mutua intimità o inerenza, per cui l'amante è nell'amato e viceversa. Infatti: 1. L'essere che si trova in un altro è contenuto da esso. Ma la stessa cosa non può essere insieme contenente e contenuta. Quindi l'amore non può causare la mutua intimità, o inerenza, così da portare l'amato nell'amante e viceversa. 2. Nessuna cosa può penetrare nell'unità di un tutto completo senza dividerlo. Ma dividere cose realmente congiunte non è proprio dell'appetito, facoltà dell'amore, ma della ragione. Quindi l'intimità reciproca non è un effetto dell'amore. 3. Se in forza dell'amore l'amante fosse nell'amato e viceversa, ne seguirebbe che l'amato dovrebbe unirsi all'amante come l'amante all'amato. Ma l'amore, come si è detto